
Mandátní smlouva vs. smlouva příkazní
I přes skutečnost, že se na první pohled mnozí domnívají, že se jedná o skoro totéž, musíme velice
důrazně říci: Mandátní smlouva a smlouva příkazní jsou zcela odlišné smluvní typy. A to hned v
několika zásadních ohledech. Při vysoké frekvenci těchto smluv v běžném hospodářském životě , si
tato problematika žádá bližšího vysvětlení.

I přes skutečnost, že se na první pohled mnozí domnívají, že se jedná o skoro totéž, musíme velice
důrazně říci: Mandátní smlouva a smlouva příkazní jsou zcela odlišné smluvní typy. A to hned v
několika zásadních ohledech. Při vysoké frekvenci těchto smluv v běžném hospodářském životě , si
tato problematika žádá bližšího vysvětlení.
Mandátní smlouva a smlouva příkazní jsou upraveny dvěma rozdílnými zákony. Zatímco příkazní
smlouvu upravuje občanský zákoník, smlouva mandátní je upravena obchodním zákoníkem.
Co to vlastně je mandátní smlouva?
Mandátní smlouvou se, podle úpravy obchodního zákoníku, zavazuje mandatář, že pro mandanta na
jeho účet zařídí, za úplatu určitou obchodní záležitost, uskutečněním právních úkonů jménem
mandanata nebo uskutečněním jiné činnosti, a mandant se zavazuje zaplatit mu za to úplatu.
Mandatář je ze zákona povinen postupovat při zařizování záležitosti s odbornou péčí. Nicméně
mandatář není ovšem povinnen zařizovat tuto záležitost osobně, to má za povinnost jenom v případě,
že to výslovně (expressis verbis) stanoví mandátní smlouva. Mandátní smlouva patří mezi tzv.
relativní obchody. Mandátní smlouvu lze uzavřít pouze mezi podnikateli, jestliže při vzniku
závazkového vztahu je zřejmé s přihlédnutím ke všem oklnostem, že se týká jejich podnikatelské
činnosti. Zde Vás možná na základě Vaší zkušenosti z praxe napadne, jak to, že mandátní smlouvu,
uzavírá často např. obecní samospráva? Je to v právním pořádku? Ano, je. Odpověď nalezneme v
ustanovení § 261/odst.1 Obch.Z., kde se mj. praví, že touto částí zákona (tj. kam spadá i naše
mandátní smlouva) se řídí rovněž závazkové vztahy mezi státem nebo samosprávnou územní
jednotkou a podnikateli při jejich podnikatelské činnosti, jestliže se týkají zabezpečování veřejných
potřeb.
Co může být tedy předmětem mandátní smlouvy? Předmětem mandátní smlouvy je ex lege zařízení
určité obchodní záležitosti, které může spočívat i v právních úkonech nebo v jiné činnosti. Musí se
ale jednat o obchodní záležitost - tj. která souvisí s podnikatelskou činností mandanta, respektive u
mandanta-obce (či města, statutárního města, městské části nebo městského obvodu) s její
podnikatelskou činností, která se týká zabezpečování veřejných potřeb.
U mandátní smlouvy musí v každém případě mandatář jednat jménem mandanta, není možné
nepřímé zastoupení! Pod pojmem nepřímé zastoupení se v českém právu rozumí jednání svým
jménem(!) na účet třetí osoby.
Důležitým znakem mandátní smlouvy je úplatnost. Uzavírat mandátní smlouvu bezúplatně prostě
nelze, došlo by k porušení ustanovení § 566 obchodního zákoníku.
Mandátní smlouva si nevyžaduje zvláštní formu tj může být uzavřena písemně i ústně, v teoretické
rovině i konkludentně. Jen v záležitostech, kdy by se předmět mandátní smlouvy sestával z právních
úkonů, pro které zákon předepisuje písemnou formu, tam by se musela mandátní smlouva
kontraktovat písemnou formou.
Co je tzv. příkazní smlouva?
Příkazní smlouvou se zavazuje příkazník, že pro příkazce obstará nějakou věc nebo vykoná jinou
činnost. Příkazník je povinnen jednat při plnění příkazu podle svých schopností a znalostí. Občanský
zákoník dále stanoví, že příkazník se smí odchýlit od pokynů příkazcových jen tehdy, je-li to nezbytné
v zájmu příkazce a nemůže-li včas obdržet jeho souhlas, jinak odpovídá za škodu. Příkazník je ze
zákona povinnen provést příkaz osobně. Svěří-li provedení příkazu někomu jinému, odpovídá, jako by
příkaz prováděl sám. Dovolil-li však příkazce, aby si ustanovil zástupce, nebo byl-li tento nezbytně
nutný, odpovídá příkazník pouze za zavinění při volbě zástupce.



Příkazní smlouva je ze své podstaty bezúplatná. Odměna se poskytuje, jen v případě, že byla
výslovně dohodnuta nebo je-li obvyklá vzhledem k povolání příkazníka. Příkazní smlouva si
nevyžaduje zvláštní formu tj může být uzavřena písemně i ústně, respektive i konkludentně. Jen v
záležitostech, kdy by se předmět příkazníní smlouvy sestával z právních úkonů, pro které zákon
předepisuje písemnou formu, tam by se musela smlouva sjednat písemnou formou. U příkazní
smlouvy je možné přímé i nepřímé zastoupení. Připomeňme si že, nepřímým zastoupením se rozumí
jednání svým jménem(!) na účet třetí osoby, a přímé zastoupení se rovná jednání jménem třetí osoby
na její účet.
Šestice důležitých rozdílů mezi mandátní a příkazní smlouvou:
1. Kvalita plnění povinností - Příkazní smlouva: Příkazník je povinnen jednat „jenom“ dle svých
znalostí a schopností. Požadavky na kvalitu příkazníkem odvedené činnosti se však budou stupňovat
pokud bude vykonávat daný příkaz v rámci svého oficiálního předmětu podnikání. Mandátní smlouva:
Mandatář musí vždy jednat s maximální odbornou péčí.
2. Přímé a nepřímé zastoupení - Příkazní smlouva: Zde je možné, jak přímé tak nepřímé zastoupení
(problematika definice přímého a nepřímého zastoupení byla vysvětlena v textu výše) Mandátní
smlouva: Je možné pouze přímé zastoupení, nepřímé nepřipadá v úvahu.
3. Úplatnost - Příkazní smlouva: Fakultativně- tj. může být a nemusí.
Mandátní smlouva: Obligatorně - tj. musí být vždy úplatná, jinak se již nejedná o mandátní smlouvu.
4.Náhrada nákladů - Příkazní smlouva: Jsou uhrazeny všechny potřebné a užitečné náklady.
Mandátní smlouva: Mandatáři musí být uhrazeny veškeré nutně a účelně vynaložené náklady při
plnění závazku, tyto ovšem mohou být zahrnuty v úplatě.
5.Osobní provádění příkazu - Příkazní smlouva: Musí být vždy, leda že by příkazce smluvně dovolil
zástupce. Mandátní smlouva: Není obligatorní. Osobní výkon prováděného příkazu však může být
zakotven v mandátní smlouvě.
6. Obchodní povaha vyřizované záležitosti: Příkazní smlouva: fakultativně
Mandátní smlouva : obligatorně, tj. musí být vždy a v každém případě.

Mgr. Petr Kolman

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

